
 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

1 

 

Gravina in Puglia, data del protocollo  

Agli atti della scuola 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica – Albo on Line 

 

Oggetto: Decreto di avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di 

formatore interno o, in subordine, esterno – Progetto in essere del PNRR per gli anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 1 comma 512 della Legge del 30 novembre 2020 n. 

178. Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022 n. 222 articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Compoenente 1 – del PNRR 

 

PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-2937 

CUP: G84D22003630006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA La legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la 

Riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO Il DPR 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997 

n. 59; 





 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

2 

 

VISTO Il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare l’articolo 7 comma 6; 

VISTO Il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto 

«Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»; 

VISTA La circolare della Funzione Pubblica n. 2 dell’11 marzo del 2008 e il 

Parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 51/08 del 14 ottobre 

2008; 

VISTO La circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamento i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e 

gli impieghi nelle PA; 

CONSIDERATO Il Quaderno del MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi 

individuali” del novembre 2020; 

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO L’articolo 35 del CCNL Comparto Scuola del 2007 relativo all’istituto 

giuridico delle c.d “collaborazioni plurime”; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 326/1995 recante ad oggetto “Compenso 

spettante per attività di direzione e di docenza relative alle iniziative di 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

3 

 

formazione”; 

VISTO Il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTA In particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO L’articolo 2 del DM 122 dell’11 agosto 2022 recante ad oggetto “Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR e in particolare il comma 2 che stabilisce 

l’assegnazione a ciascuna istituzione statale della somma di euro 2.000,00 

per l’attuazione della predetta azione; 

VISTA La nota ministeriale prot. 91698 del 31/10/2022 recante ad oggetto 

“Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020 n. 178. Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 

2022 n. 222 – Articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del 

codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

4 

 

CONSIDERATA La candidatura di questa Istituzione Scolastica alla predetta azione 

progettuale acquisita agli atti con prot. 6505 dell’8/11/2022 (codice 

progetto M4C1I2.1-2022-941-P-2937) 

VISTA La nota ministeriale prot. 24917 del 27/02/2023 recante ad oggetto 

“Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-

2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n. 178. 

Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022 n. 222 – Articolo 2 

– Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR – Nota di autorizzazione per l’attuazione del 

progetto; 

VISTO Il proprio decreto prot. 1512 del 9 marzo 2023 recante ad oggetto 

l’assunzione al Bilancio delle risorse di cui all’azione progettuale PNRR 

in oggetto; Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022/2023 

e 2023/2024. Articolo 1 comma 512 della Legge del 30 novembre 2020 n. 

178. Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022 n. 222 articolo 

2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Compoenente 1 – del PNRR; 

VISTO Il Regolamento di Istituto riguardante la procedura, i criteri di scelta e i 

limiti per la stipula dei contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività e insegnamenti al fine di garantire anche 

l’arricchimento dell’Offerta Formativa – adottato dal Consiglio di Istituto 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

5 

 

con Delibera n. 9 del 14 dicembre 2022; 

VISTA La approvazione da parte del Collegio dei docenti del 12 aprile 2023, 

trasmessa al Consiglio di Istituto per la delibera di approvazione 

definitiva, delle seguenti 2 attività formative rivolte al personale 

scolastico corso n. 1 Transizione e gestione digitale dell’amministrazione 

scolastica (20 ore di formazione), corso n. 2 Utilizzo innovativo del 

digitale nella didattica curricolare: percorso di accompagnamento alle 

innovazioni didattiche introdotte con la progettualità Next Generation 

Class (30 ore di formazione) nell’ambito della Linea di Investimento 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTA La Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 19 aprile 2023 di 

approvazione definitiva delle seguenti n. 2 attività formative rivolte al 

personale scolastico: corso n. 1 Transizione e gestione digitale 

dell’amministrazione scolastica (20 ore di formazione), corso n. 2 

Utilizzo innovativo del digitale nella didattica curricolare: percorso di 

accompagnamento alle innovazioni didattiche introdotte con la 

progettualità Next Generation Class (30 ore di formazione) nell’ambito 

della Linea di Investimento “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-2937 CUP 

G84D22003630006 di avvalersi della collaborazione di n. 2 unità di 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

6 

 

formatori in possesso di idonei requisiti per l’affidamento della docenza 

nelle predette attività di formazione rivolte al personale scolastico; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e 

richiesta/e attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale 

interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che 

precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla 

stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di 

affidamento ad una risorsa di altra Istituzione scolastica (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

7 

 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

VISTO Il proprio decreto prot. 3112 del 12 maggio 2023 recante ad oggetto: 

“Decreto di avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 

2 incarichi di formatore interno o, in subordine, esterno” – Progetto in 

essere del PNRR per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 

1 comma 512 della Legge del 30 novembre 2020 n. 178. Decreto del 

Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022 n. 222 articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO L’Allegato n. 1 al predetto decreto “Avviso per il reclutamento di n. 2 

incarichi di formatore per attività di formazione rivolte al personale 

scolastico nell’ambito del – Progetto in essere del PNRR per gli anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 1 comma 512 della Legge del 

30 novembre 2020 n. 178. Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 

agosto 2022 n. 222 articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente1 – del PNRR; 

TENUTO CONTO Che in risposta al predetto avviso, per ciò che concerne il corso n. 1 

Transizione e gestione digitale dell’amministrazione scolastica (20 ore di 

formazione), non è pervenuta candidatura alcuna; 

 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

8 

 

RAVVISATA Pertanto la necessità di dover avviare una nuova procedura selettiva volta 

al conferimento degli incarichi di n.1 esperto formatore per il corso n. 1 

Transizione e gestione digitale dell’amministrazione scolastica (20 ore di 

formazione) nell’ambito della Linea di Investimento “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO 
che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR 

RITENUTO 
che per tutte le attività connesse al progetto in oggetto è stato individuato, 

quale responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico prof. 

Vincenzo Martorano con decreto prot. 1924 del 27/03/2023 e che lo 

stesso risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO 
l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO 
che il Prof. Vincenzo Martorano ha sottoscritto la dichiarazione di 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

9 

 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

acquisita agli atti con prot. 2702 del 27 aprile 2023; 

VISTO 
l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO 
altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA 
La Delibera n. 24 del Consiglio di Istituto del 10 maggio 2023 di 

approvazione dei criteri per la individuazione delle figure professionali da 

impiegare, sia a titolo oneroso che a titolo non oneroso, nello svolgimento 

delle attività progettuali finanziate dal PNRR; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 incarico individuale avente 

ad oggetto attività di formazione rivolta al personale scolastico  per una durata pari a 20 ore per 

il corso dal titolo  Transizione e gestione digitale dell’amministrazione scolastica per un 

importo pari a € 826,40, importo inteso al lordo stato e considerando un importo orario pari a € 

41,32; 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

10 

 

 di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali in oggetto; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Martorano 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2023-12-04T10:00:57+0100
	MRTVCN77C22G942E




